
 

 

                                                                                        

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

г. Белогорск 

Об организации комплекса мероприятий, направленных на повышение 

образовательных результатов обучающихся 

11-х классов 2024/25 учебного года 

На основании статей 6,8,28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», с целью повышения 

образовательных результатов обучающихся 11-х классов  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав рабочей группы по разработке и реализации 

комплекса мероприятий, направленных на повышение образовательных 

результатов обучающихся 11-х классов 2024/25 учебного года (Приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный комплекс мероприятий, 

направленных на повышение образовательных результатов обучающихся 11х 

классов (Приложение 2). 

3. Утвердить целевые ориентиры ЕГЭ 2025 года в Белогорском 

муниципальном округе (Приложение 3). 

4. Главному специалисту МКУ ООиМП БМО Найденовой Н.Р. 

обеспечить организационно-информационную поддержку педагогических 

работников и управленческих кадров в рамках мероприятий, направленных на 

повышение образовательных результатов обучающихся 11-х классов. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций МОАУ СОШ с. 

Васильевки (Белозерова Ю.А.), МОАУ СОШ N1 с. Возжаевки с филиалом 

(Иванова Е.А.), МОАУ СОШ N2 с. Возжаевки (Демьяненко Л.А.), МОАУ СОШ 

с. Великокнязевки (Роспотнюк А.Н.), МОАУ СОШ с. Лохвицы (Болдырева И.И.), 

МОАУ СОШ с. Никольского (Соляник А.Н.), МОАУ СОШ с. Пригородного 

(Волобуева Т.В.), МОАУ СОШ с. Кустанаевки (Пилипенко О.Б.): 



 

 

                                                                                        

 

5.1. Утвердить состав рабочей группы по разработке и реализации 

комплекса мероприятий, направленных на повышение образовательных 

результатов обучающихся 11-х классов 2024/25 учебного года; 

5.2. Утвердить целевые ориентиры ЕГЭ 2025 года; 

5.3. Разработать комплекс мероприятий, направленных на повышение 

образовательных результатов обучающихся 11-х классов; 

5.4. Обеспечить исполнение плана мероприятий и достижение целевых 

ориентиров. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ ООиМП БМО Кравцову Ю.Ю. 

Начальник МКУ ООиМП БМО Г.А. Литвин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                        

 
                                                                                      Приложение № 1 

                                                                                                             к приказу МКУ ООиМП БМО 

 

 

Состав рабочей группы 

по разработке и реализации комплекса мероприятий, 

направленных на повышение образовательных результатов 

обучающихся 11-х классов 2024/25 учебного года 

1. Кравцова Юлия Юрьевна, заместитель начальника МКУ ООиМП БМО; 

2. Найденова Наталья Рафаиловна, главный специалист МКУ ООиМП БМО; 

3. Мухтаруллина Лариса Петровна, главный специалист МКУ ООиМП БМО; 

4. Коваль Наталья Анатольевна, главный специалист МКУ ООиМП БМО; 

5. Волобуева Татьяна Викторовна, директор МОАУ СОШ с. Пригородного; 

6. Нечепуренко Людмила Викторовна, заместитель директора по УВР МОАУ 

СОШ с. Пригородного; 

7. Самойленко Светлана Борисовна, заместитель директора по УВР МОАУ 

СОШ №1 с. Возжаевки; 

8. Дубина Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы МОАУ 

СОШ с. Пригородного (руководитель ОМО учителей лингвистического 

цикла); 

9. Луцай Анна Ивановна, учитель математики МОАУ СОШ №2 с. Возжаевки 

(руководитель ОМО учителей физико-математических наук); 

10. Китова Наталья Григорьевна, учитель географии МОАУ СОШ с. Васильевки 

(руководитель ОМО учителей естественно-научного цикла).



Приложение № 2 

к приказу МКУ ООиМП БМО 

 

 

Муниципальный комплекс мероприятий, 

направленных на повышение образовательных результатов обучающихся 11-х классов 2023/24 учебного года 

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные Прогнозируемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Организационно-методическая работа 

1.1. Диагностика предметных результатов 

освоения обучающимися ООП СОО по 

русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии 

октябрь 2024 

декабрь 2024 

апрель 2025 

Общеобразовательные 

организации 
Приняли участие в диагностике 100% 

обучающихся на уровне СОО. 

Выявлены проблемы и дефициты в 

освоении обучающимися ООП СОО по 

русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии для проектирования 

содержания курсов внеурочной 

деятельности и планирования адресной 

работы с обучающимися 

1.2. Участие в реализации каскадной 

модели методического сопровождения 

педагогических работников, 

разрабатывающих и реализующих 

курсы внеурочной деятельности по 

подготовке обучающихся к ЕГЭ по 

русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии 

октябрь 2024 - май 

2025 

Общеобразовательные 
организации 

Обеспечена своевременная адресная 

поддержка педагогических работников, 

реализующих курсы внеурочной 

деятельности по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии: 

рекомендации по содержанию, контенту 

1.3. 
Участие профессиональных 
учителей в диагностике 

октябрь 2024- МКУ ООиМП БМО, 
общеобразовательные 

организации 

Выявлены профессиональные дефициты 



 

 

компетенций с использованием 

платформы «Траектория» (русский язык, 

математика, физика, химия, биология и 

др.) 

декабрь 2025 
 

и запросы педагогических работников 

(100% педагогических работников из 

школ, в которых обучающиеся не 

преодолели минимальный порог ЕГЭ по 

предметам) 

1.4. Сопровождение индивидуальных 

образовательных маршрутов (далее - 

ИОМ) педагогических работников 

(русский язык, математика, физика, 

химия, биология и др.) 

октябрь 2024 – апрель 

2025 

МКУ ООиМП БМО, 

общеобразовательные 

организации 

Обеспечено сопровождение ИОМ 

Проведена повторная диагностика 

профессиональных компетенций 

педагогических работников (100% 

педагогических работников из школ, в 

которых обучающиеся не преодолели 

минимальный порог ЕГЭ по предметам - 

русский язык, математика, физика, химия, 

биология) 

1.5. Проведение рабочих совещаний, 

выездных консультаций для 

управленческих и методических команд 

по итогам анализа результатов ЕГЭ и 

результатов диагностики 

профессиональных компетенций 

учителей 

по отдельному 

графику октябрь 2024-

апрель 2025 

МКУ ООиМП БМО 

руководители ОМО, 

Разработаны совместные «дорожные 

карты» по обеспечению 

профессионального развития 

педагогических работников 

1.6. Реализация муниципальной программы 

«Равный равному» для управленческих и 

методических команд 

декабрь 2024 – апрель 

2025 

МКУ ООиМП БМО Повышен уровень профессиональных 

компетенций руководителей, 

заместителей руководителей, 

руководителей ОМО 

2. Учебно-методическая работа   



 

2.1. Организация практикумов в рамках 

работы окружных методических 

объединений с включением заданий по 

решению КИМ ЕГЭ (русский язык, 

математика, физика, химия, биология) 

по отдельному 

графику ноябрь 2024 

– апрель 2025 

МКУ ООиМП БМО, 
общеобразовательные 

организации 

Проведены практикумы с участием 

общеобразовательных организаций (не 

менее чем в 60% ОО) 

2.2. Проектирование и реализация курсов 

внеурочной деятельности по 

подготовке обучающихся к ЕГЭ по 

русскому языку, математике, физике, 

химии, биологии 

октябрь 2024- май 

2025 

Общеобразовательные 
организации 

Реализуются курсы внеурочной 

деятельности по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии (1 

час в неделю в каждой образовательной 

организации) 

2.3. Проектирование деятельности 

школьных и муниципальных 

методических объединений 

педагогов по обеспечению более 

высокого качества подготовки 

выпускников школ с учетом 

утвержденных показателей 

октябрь - декабрь 

2024 

МКУ ООиМП БМО, 
общеобразовательные 

организации 

Организованна деятельность ШМО и 

ОМО, направленная на повышение 

качества результатов ГИА 

2.4. Включение в планы ВТТТК 

профилактические мероприятия с 

посещением занятий курсов 

внеурочной деятельности, уроков, 

консультаций с обучающимися по 

предметам (русский язык, математика, 

физика, химия, биология) 

ноябрь 2024 - март 

2025 

общеобразовательные 

организации 
Проведен анализ администрацией и ШМО 

с определением трудностей и разработаны 

адресные рекомендации для учителей с 

целью достижений показателей ЕГЭ 2025 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Планирование деятельности 

обучающихся на уроках в соответствии с

 основными требованиями, 

предъявляемыми к результатам 

обучения по образовательным 

программам среднего общего 

образования 

октябрь 2024 май 

2025 

общеобразовательные 
организации 

Разработаны технологические карты в 

соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к результатам 

обучения по образовательным 

программам среднего общего 

образования 

  



 

3.2. Организовывать образовательную 

деятельность на уроках на основе 

системно-деятельностного подхода, 

обеспечивая формирование у 

обучающихся универсальных учебных 

действий 

октябрь 2024 май 

2025 

общеобразовательные 

организации 
Разработаны технологические карты в 

соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к результатам 

обучения по образовательным 

программам среднего общего 

образования 

3.3. Обеспечивать дифференцированный 

подход к обучающимся, следить за 

усвоением всеми обучающимися 

минимума содержания на базовом уровне 

октябрь 2024 май 

2025 

общеобразовательные 
организации 

Разработаны КИМ оценочных процедур с 

включением разноуровневых заданий для

 обучающихся с обязательным 

минимумом содержания 

3.4. Обеспечивать индивидуализацию 

процесса обучения 

октябрь 2024 май 

2025 

общеобразовательные 
организации 

Проведен анализ во взаимодействии 

«учитель-ученик» с выделением 

затруднений при выполнении 

отдельных заданий экзаменационной 

работы, выяснением возможных причин 

(как объективных, так и субъективных) 

недостаточно высокого уровня 

подготовки обучающихся по ряду 

вопросов, назначены консультации для 

обучающихся. 

3.5 При планировании уроков выделять 

резерв времени для повторения и 

закрепления наиболее значимых и 

сложных тем учебного предмета 

октябрь 2024 май 

2025 

общеобразовательные 
организации 

Разработаны резервные задания 

(карточки) на повторение и закрепление 

наиболее значимых и сложных тем для 

использования на уроках 

4. Работа с родительской общественностью 

4.1. Информирование родительской 

общественности о дополнительных 

возможностях и ресурсах для 

повышения качества образовательных 

результатов обучающихся: родительские 

собрания; индивидуальные консультации; 

октябрь 2024 – 

апрель 2025 

МКУ ООиМП БМО, 

общеобразовательные 

организации 

Проведено не менее 
2-х родительских собраний; 

55 индивидуальных консультаций 

  



 

4.2. Публикации на официальных сайтах, в 

СМИ 

ноябрь 2024 – апрель 

2025            

МКУ ООиМП БМО, 
общеобразовательные 
организации 

Не менее 5 публикаций 



Приложение №3 

к приказу МКУ ООиМП БМО 

 

 

Целевые ориентиры ЕГЭ 2025 год 

в Белогорском муниципальном округе 

№ Предмет Доля обучающихся, не 

преодолевших 

минимальный порог 

1 Русский язык 0% 

2 Математика Б 0% 

3 Математика П до 5%; 

4 Физика до 5 %; 

5 Химия до 15%; 

6 Биология до 15%; 

7 Информатика до 15%; 

8 История до 5%; 

9 География до 0%; 

10 Английский язык 0% 

11 Литература 0% 

12 Обществознание до 15%; 

 


